Diário Oficial Eletrônico  n. 11.161 18 de maio de 2023 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 019/2023-PROPPI/UEMS

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE PÓS-GRADUAÇÃO/UEMS (2023-2024)

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria UEMS-PROPPI nº 005/2023, no uso de suas atribuições legais,
torna público o presente edital da Composição do Comitê de Pós-graduação (CPG/UEMS), conforme Deliberação
CPPGI/CEPE UEMS Nº 276, de 29 de abril de 2020, homologada pela Resolução CEPE/UEMS Nº 2.155, de 28 de
maio de 2020, homologada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 2.224, de 4 de dezembro de 2020.

a) Coordenadores dos cursos de Pós-graduação lato sensu eleitos por seus pares:
1. Nubea Rodrigues Xavier – Titular
2. Wander Matos de Aguiar – Suplente

b) Aluno da Pós-graduação stricto sensu eleito por seus pares:
1. Letícia Rocha Nunes – Titular

c) Servidores Técnico-administrativos eleitos por seus pares:
1. Neandra Alvarenga Werça – Titular
2. Bárbara Stela Rodrigues Barbosa Rezende – Suplente

d) Coordenadores dos Programas de Pós-graduação stricto sensu:
Coordenadores dos Programas de Pós-graduação stricto sensu como Titulares e os Coordenadores
adjuntos dos Programas de Pós-graduação stricto sensu como Suplentes, representantes dos
Programas:
1. Programa stricto sensu em Letras – Unidade de Campo Grande
2. Programa stricto sensu em Agronomia – Unidade de Cassilândia
3. Programa stricto sensu em Agronomia – Unidade de Aquidauana
4. Programa stricto sensu em Zootecnia – Unidade de Aquidauana
5. Programa stricto sensu em Educação – Unidade de Paranaíba
6. Programa stricto sensu em Recursos Naturais – Unidade de Dourados
7. Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT) – Unidade de Dourados
8. Programa de Mestrado Profissional em Ensino em Saúde – Unidade de Dourados
9. Programa de Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional (PROFLETRAS) – Unidade de Dourados
10. Programa de Mestrado Profissional em Educação (PROFEDUC) Unidade de Campo Grande
11. Programa de Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional (PROFLETRAS) – Unidade de Campo Grande
12. Programa stricto sensu em Desenvolvimento Regional e de Sistemas Produtivos – Unidade de Ponta Porã
13. Programa de Mestrado Profissional em História em Rede Nacional (PROFHISTÓRIA) - Unidade de Campo
Grande
14. Programa de Mestrado Profissional em Educação Científica e Matemática (PROFECM) – Unidade de Dourados

e) Diretoria de Educação à Distância:
1. Frederico Fonseca Fernandes – Titular
2. Carla Fabiana Costa Calarge – Suplente

f) Chefe do Setor de Apoio à Pós-graduação:
1. Ariane Maciel Neiva

g) Chefe da Divisão de Pós-graduação, como Presidente do CPG:
1. Claudia Andrea Lima Cardoso

Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser obtidos por e-mail
(comiteposgraduacao@uems.br) ou pelo telefone: (67) 3902 – 2535.

Dourados, 18 de maio de 2023.

Alessandra Paim Berti
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – em exercício

Extrato do Contrato N° 1837/2023/UEMS                                      N° Cadastral 21705
Processo: 29/032.103/2023
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL e EASYCRED

SERVICOS DE CREDITO E TURISMO LTDA.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços para compras de passagens

aéreas (nacionais e internacionais), conforme condições e exigências estabelecidas
no Edital, no Termo de Referência, neste contrato e nas Notas de Empenho nº